^a Segue depennato i ^b pro rationibus - habebat: *in sopralinea* ^c 1/3 di riga.

1214, febbraio 6, *in porticu domus Arnaldi Iolte*

Villano Morçonus vende a Filippone Macono una vigna ad Yvarium, al prezzo di 10 lire.

Il calce al documento, nel margine esterno: « de. v ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Phylipponi Maconi.

Testes Bonusiohannes Africe et Provincialis de Cario et Pelegrinus Cepolla. Ego Villanus Morçonus vendo, trado et cedo tibi Phylippono vineam I cum omni^a area sua, que iacet ad^b Yvarium – coheret Willelmus Lavagnola^c, ab alia Igo, ab alia terra Sancti Dalmacii, inferius Armaria – precio librarum ianuinarum X, renuncians exceptioni et cetera. Quam venditionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in porticu domus Arnaldi Iolte, salva ratione exitus Willelmi Lavagnole, die ut supra. His interfuit Benenca, uxor dicti Villani, et iuri ypothecarum suarum in ea renunciavit.

^a *Segue et* ^b *Segue depennato dix* ^c *in sopralinea, depennato, qui habet exitum per ipsam vineam*

1214, febbraio 7, *in capitulo*

Oberto Scorzuto vende a Bertono de Moroçio, che agisce anche per conto del fratello Gandolfo, la sua parte di un terreno, posseduto in comune con Baldoينو Scorzuto e Amedeo de Celsa, nella piana di Vado, al prezzo di 4 lire.

Nel margine esterno del documento: « p. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Bertoni de Moroçio.

Testes Morruellus Caputmallei, Willelmus Loterius et Ruffinus Fuserius. Ego Obertus Scorçutus vendo, trado et cedo tibi Bertono, pro te et fratre tuo Gandulfo^a, quartam partem et sextam decimam unius, pro indiviso, pecie terre que iacet in plano Vadi, quam comune habeo cum Balduino Scorçuto et Amedeo de Celsa – coheret Bonusiohannes Gloria, ab alia emptores, ab alia via, a quarta aqua Çinole – precio librarum IIII ianuinorum, de quo me quietum voco et solutum, renuncians exceptioni non numerate peccunie. Quam vendicionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo, die VII februarii.

^a pro te - Gandulfo: *in soprilinea*.

518

1214, febbraio 10, *in capitulo*

Gandolfo Bianco dichiara di aver ricevuto dal suocero Bertolotto calefattus 10 lire a titolo di dote della moglie Armelina. Guido, figlio del fu Martino de Domo, si costituisce fideiussore.

Nel margine esterno del documento: « de. V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Sugli sviluppi successivi della vicenda vedi: Archivio di Stato di Savona, Il cartolare di Saono, cc. 4 v., 114 v., 125 r.

(c. 70 v.) Carta dotis Armeline, filie Bertholoti calefatti.

Testes Restagnus et Bonusiohannes Lupus et Saonus Regoliatus^a. Ego Gandulfus Blancus confiteor me recepisse nomine dotis pro uxore mea Armelina a te Bartholotto, socero meo, libras X ianuinorum, renuncians exceptioni et cetera, quam dotem eidem uxori mee colloco in bonis meis omnibus. Insuper ego Guido, filius quondam Martini de Domo, constituo me proprium et principalem debitorem et cetera, renuncians^b legi que dicit quod fideiussores docium non dentur nec mandatores^c dentur, et confiteor

me maiorem esse annorum XXV. Actum in capitulo, die X februarii. Et promisit Bartolotus ipsi Guido^d quociens Gandulfus collocaret ei dictas libras X ipsum Guidonem absolvere.

^a et Saonus Regoliatus: *in soprilinea* ^b *segue depennato* ex ^c *segue depennato* et eo
^d Guido: *così*.

519

1214, febbraio 10, *ante domum Iolte, ante Sanctum Petrum*

Ugo fornarius rilascia quietanza a Vivaldo Cavazuto della somma di 5 lire e 5 soldi, parte di 20 lire ricevute da quest'ultimo e dalla moglie Benincasa (v. n. 235).

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam, precepto domini Rollandi, iudicis domini Robaldi Cristiani, scripsi »; in calce, nel margine esterno: « de. III ».

Carta Vivaldi Cavaçuti.

Testes Iohannes mercarius, Regoliatus et Pedebo de Quiliano. Ego Ugo fornarius^a confiteor me habuisse a te Vivaldo libras V et soldos V de illis libris XX quas una cum uxore tua Benenca confessus fuisti recepisse, secundum quod continetur in carta inde facta per manus Iohannis scribe^b, in anno Domini millesimo ducentesimo XIII, indictione prima, die tercio augusti, unde volo quod carta dicta a libris XV superius sit cassa et vacua et nullius utilitatis. Et dictas libras XV vult et confitetur dictus Vivaldus quod stent sicut in carta inde facta continetur. Actum ante domum Iolte, ante Sanctum Petrum, die ut supra.

^a *Nel testo mercarius, ma v. n. 235* ^b *segue depennato* per manus

1214, febbraio 11, *ad Portam Mercati, ante domum Roberti calegarii*

Roberto calegarius vende a Facio calegarius e a Rubaldo Carita rispettivamente due terzi e un terzo di una casa a Savona, ad portam Buellariam, al prezzo di 67 lire. Sibilla, moglie di Roberto, rinuncia a ogni diritto di ipoteca.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Facii calegarii, pro duabus partibus, et Rubaldi Carita, pro tercia.

Testes Rubaldus draperius, Fulcho calegarius et Willelmus Balestinus et Bonusiohannes et Ansaldus, filii quondam Marenchi. Ego Robertus calegarius vendo, trado et cedo tibi Facio, pro duabus partibus, et tibi Rubaldo, pro tercia, domum unam mei iuris quam habere visus sum in Saona, ad Portam Buellariam – coheret dictus Rubaldus ab una parte, ab alia domus que fuit Bonifacii de Nervilia, ante via publica, retro exitus et distilacium – precio finito librarum LXVII ianuinarum, de quo me quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non numerate peccunie. Quam vendictionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Huic venditioni interfuit Sibilia, uxor dicti Roberti, et iuri ypothecarum suarum renunciavit^a. Et voluerunt quod quilibet eorum pro sua parte cartam haberet. Actum ante domum dicti Roberti, ad Portam Mercati, die XI februarii.

^a renunciavit: ciavit *in soprilinea*.

1214, febbraio 11, *in domo Ogerii Rabinantis*

Gerardo, figlio di Pietro Bono, acquista da Enrico corderius una mula, al prezzo di 11 lire e 10 soldi, che si impegna a pagare metà all'ottava di Pasqua e il saldo alla festività di San Giovanni Battista. Bulgerius di Cortemilia si costituisce fideiussore.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 71 r.) Carta Enrico corderii.

Testes Alexander Raynaldi et Ruffinus Niger^a et Berrutus de Carcaris et Tebaldus Melesius. Ego Girardus, Petri Boni filius, confiteor me recepisse et emisse a te Enrico mulam I rubeam, polleriam, cum omni suo vicio, renuncians exceptioni rei non recepte, precio librarum XI et soldorum X, quas tibi vel tuo certo misso solvere promitto sub pena dupli per hos terminos: ad octavam Pasce medietatem et aliam medietatem ad octavam sancti Iohannis de iunio, unde obligo tibi pro pignore omnia bona mea et specialiter ipsam mulam, de qua tibi concedo^b possessionem et dominium quousque de predicto debito sis integre^c solutus, et omnes expensas et cetera. Insuper ego Bulgerius de Curtemilia, civis Saone, constituo me proprium et principalem debitorem et cetera. Actum in domo Ogerii Rabinantis, die ut supra.

^a et Ruffinus Niger: *in soprilinea* ^b segue depennato medie ^c segue ripetuto sis

522

1214, febbraio 11, *in domo scribe*

Bongiovanni Negro vende a Giacomo Bianco una casa a Savona, sotto il palazzo del vescovo, davanti alla chiesa di San Martino, con un terreno circostante e tutto ciò che vi insiste al prezzo di 14 lire e ½.

Nel margine esterno: « de. VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Iacobi Bianchi.

Testes Saonus Regoliatus et Rubaldus draperius et Bonusiohannes Lupus. Ego Bonusiohannes Niger vendo, trado et cedo tibi Iacobo domum unam cum area sua et omni super se habente quam habere visus sum in Saona, subtus palacium episcopi, ante ecclesiam Sancti Martini – coheret a

duabus via, retro terra vacua, a quarta Anselmus de Gorgenio – precio finito librarum XIII ½ ianuinarum, de quo <voco> me quietum et solutum, renuncians exceptioni non numerate peccunie et si plus valet de pluri tibi facio donum inter vivos. Quam vendictionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Et sic iuro ad Sancta Dei evangelia corporaliter tacta actendere et non contravenire occasione minoritatis. Actum in domo scribe, die ut supra.

523

1214, febbraio 12, *in capitulo*

Guala calegarius rilascia quietanza a Detesalvus Follomo, tutore e procuratore di Gandolfo e Giovannetta, figli del fu Lanfranco Grasso, delle somme di 8 lire, pagate da Pellerio Sinistrarius a nome degli eredi di Giovanni Grasso, e di 61 soldi per una coperta e un cuscino.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Detesalvi Follominis.

Testes magister Amicus et Willelmus Gloria, Arnaldus camparius. Ego Guala calegarius confiteor me recepisse et habuisse a te Detesalvo, tutore et procuratore^a Gandulfi et Iohannete, filiorum quondam Lafranchi Grassi^b, quas solvit Pellerius Sinistrarius, nomine heredis Iohannis Grassi, libras VIII ianuinarum et de culcitra I et cussino^c soldos LXI, de quibus habuit Gandulfinus pro cotta I soldos V et tu dictus Detesalvus^d, cum eras curator, soldos X et reliquos expendidi pro suo iudicatu, sicut dictus Iohannes in sua ultima voluntate disposuit, et soldos XXX, quos mihi debebat, quos ei mutuavi pro vineis faciendis^e *** e. Actum in capitulo, die XII februarii.

^a *Nel testo procuratore* ^b *tutore – Grassi: in soprilinea* ^c *et cussino: in soprilinea*
^d *Detesalvus: Dete corretto su Sa* ^e *1/3 di riga.*

1214, febbraio 12, *in capitulo*

Salvo Papalardo dichiara che le spese per gli alimenti che passa alla figlia Anna, moglie di Vivaldo Grasso, non vanno considerate come donazione, intendendo egli recuperarle dal genero Vivaldo, sia per il passato che per il futuro.

(c. 71 v.) Carta Salvi Papalardi.

Testes Willelmus Gloria et Saonus Regoliatus et Follomo. Ego Salvus Papalardus confiteor et est de mea voluntate quod alimenta que tribuo filie mee Anne, uxori Vivaldi Grassi, non animo donatione ea sibi tribuo, sed animo ea recuperandi et habendi a dicto Vivaldo vel eius bonis, tam de tempore preterito quam futuro ***^a. Actum in capitulo, die XII februarii ***^b. M<illesimo> ducentesimo XIII, indictione secunda.

^a Poco meno di 2 righe ^b 1/2 riga.

1214, febbraio 12, *in capitulo*

Anselmo si impegna a pagare a Giacomo de Loterio 5 lire, da quest'ultimo versate a suo nome al comune di Genova pro manulevacione de galiatoribus.

Nel margine esterno: « pa. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Iacobi de Loterio.

Testes Falabanda draperius et Saonus Regoliatus. Ego Anselmus Nanffus confiteor quod tu Iacobus Loterius^a solvisti versus comune Ianue pro manulevacione de galiatoribus, qua pro me intrasti versus dictum comune^b, libras V ianuinarum quas tibi vel tuo certo misso solvere promitto cum^c tibi placuerit, sub pena dupli tibi stipulanti in bonis meis omnibus habitis et

habendis et cetera, et omnes expensas et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

^a *Segue depennato conf* ^b *quam - comune: in sopranea* ^c *cum: corretto su tibi; segue depennato vel*

526

1214, febbraio 12, *in capitulo*

Salvo, figlio del fu Abbone, acquista da Manfredo una partita di castagne, impegnandosi a pagare 12 lire entro la festività di San Martino.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Manfredi de Porta Buellaria.

Testes Biccoca et Arnaldus camparius. Ego Salvus, Abbonis quondam filius, confiteor me recepisse et emisse a te Manfredo tot castaneas que montant libris XII ianuinorum, quas vobis solvere promitto usque ad festum sancti Martini, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Actum ut supra, loco et die.

527

1214, febbraio 13, *in capitulo*

Pietro di Varazze, scriba, dichiara di avere ricevuto in accomandazione da Folco calegarius 5 lire.

Nel margine esterno: « de. VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Fulconis calegarii.

Testes Iacobus de Monte Clario, Sardus quondam Abbonis, presbiter Oberto Albuçole^a. Ego Petrus de Varagio, scriba, confiteor me recepisse in accommendatione a te Fulcone libras V ianuorum, renuncians exceptioni non numerate peccunie, quas in mercandia et inde^b negociari bona fide^c promitto hinc ad annum I et plus si tibi placuerit, dando tibi medietatem lucri. Capitale et lucrum et cetera. Et inde obligo tibi pro speciali pignore cartam unam cuiusdam feudi quod michi dedit dominus Petrus de Ponçono. Actum in capitulo, die XIII februarii.

^a presbiter Oberto Albuçole: *in soprilinea*; Oberto: *così* ^b nel testo *inn* ^c *manca qualcosa: si veda ad esempio il formulario del n. 540.*

528

1214, febbraio 14, *in capitulo*

Giacoma e Genta procedono all'inventario dei beni del padre Giacomo Aldegi o Audei.

(c. 72 r.) Carta ***^a.

(S.T.) In nomine Domini. Hoc est inventarium filiorum Iacobi Audei. Et ego Ubertus, notarius palatii, inscribo ut iuris solenpnitas in hoc servetur illesa^b.

Nos Iacoba et Genta, filie quondam Iacobi Aldegi, facimus nos heredes ipsius Iacobi cum inventario ***^c. In primis invenimus domum I que iacet in Montixello, coheret ei Iacobus Aldegi, Rubaldus et Cagoni, ante via publica. Item vineam I que iacet ad Planum, cum domo una super ea existente. Item de mobili tot quod fuit incantatum libris VIII ***^a. Item apud Carcaras, in pedagio Caldere, libras XXX ***^a, quod emit O(bertus)^d Bertutus pro dicto Iacobo ***^a. Actum in capitulo, die XIII februarii.

(S.T.) Ego Iohannes Saonensis, imperialis aule notarius, precepto dictarum mulierum, sic scripsi.

^a *Il resto della riga* ^b In nomine - illesa: *di mano del notaio Uberto* ^c $\frac{3}{4}$ di riga
^d O(bertus): *in soprilinea.*

1214, febbraio 14, *in capitulo*

Guglielmo, figlio del fu Nicola Foldrato, concede in locazione perpetua a Bongiovanni de Valcalda una terra a Legino, in monte de Pastinis, contro la corresponsione di un canone annuo della quarta parte dei prodotti della terra e di un pollo del valore di 6 denari.

Nel margine esterno: « de VI »; in calce al documento: « Habuit cartam Bonusiohannes ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Boniihannis de Valcalda.

Testes Salvus Abbonis et Ubertus Fuserius. Ego Willelmus, filius quondam Nichole Foldrati, do tibi Bononiohanni ad tenendum in perpetuum quamdam terram mei iuris que iacet ad Leginum, in monte de Pastinis – coheret ab una parte inferius via publica, a duabus costa, a quarta comunalia de Octolengis – reddendo annuatim mihi vel meo heredi quartum de omnibus rebus que super ipsam terram nascentur et pullum I valens denarios VI ianuinorum^a, ita quod ipsam apastones et meliores et non peiores, ita quod ipsam possim vendere ego aut uxor mea, sed si ipsam emere velles et dare tantum quantum alius, ipsam habere pro minus soldorum XL^b. Et ego dictus^c Bonusiohannes promitto tibi Willelmo predicta actendere, penam librarum V hinc inde stipulatam et cetera. Actum in capitulo, die XIII februarii. Et quilibet posset habere cartam I unius tenoris.

^a valens - ianuinorum: *in sopralinea* ^b pro minus soldorum XL: *in sopralinea* ^c *segue depennato* Willelmus

1214, febbraio 14, *in capitulo*

Bonavia de Rustico vende a Guglielmo de Balduino una schiava, di nome Sibilieta, al prezzo di 4 lire.

Nel margine esterno: « de. V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 72 v.) Carta Willelmi Balduini.

Testes Nadalis Musa, Willelmus Gloria et Guala^a et Vivaldus merçarius^b. Ego Bonavia de Rustico vendo, trado et cedo tibi Willelmo de Balduino sclavam I, Sibilietam nomine, precio librarum quatuor ianuinorum, de quo voco me quietum et solutum, renuncians exceptioni non numerate pecunie. Predictam sclavam ab omni homine tibi deffendere promitto sub pena dupli et cetera. Et possessionem et dominium tibi ad presens tradidise confiteor. Actum in capitulo, die ut supra.

^a *Segue depennato d* ^b *et Vivaldus merçarius: in soprilinea.*

531

1214, febbraio 15, *in capitulo*

Ogerio, figlio del fu Ottone di Albisola, che agisce anche per conto del fratello Anselmo Babo, dichiara di avere ricevuto in mutuo da Trucco, figlio del fu Trucco, 40 lire, impegnando l'usufrutto della parte di Albisola che compete a lui e al fratello.

Nel margine esterno: « de. VIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

E d i z i o n e: N. RUSSO, *Su le origini e la costituzione della "Potestatia Varaginis Cellarum et Arbisolae"*. Note critiche e documenti inediti, Savona 1908, n. 42.

Carta Trucchi quondam Trucchi.

Testes^a Enricus Ferralaxinus et Otto presbiter et Ambroxius remaroli. Ego Ogerius, filius quondam Ottonis de Albuçola, pro me et fratre meo Anselmo Babo, confiteor me recepisse mutuo a te Trucco libras XL ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate pecunie, pro quibus vobis obligo pro speciali pignore meam partem Albuçole et dicti fratris mei, tam drectus quam ficta et omnes rationes et cortum et venatum et aquatum et

contile, que est tercia pars terçerii illius partis quam cum avunculo meo domino Enrico habemus aput Albuçolam, et promitto tibi expedire illas VI libratas terre quas habet O(bertus) pellicarius^b de meis possessionibus aut de dictis denariis vobis dimittere libras VI et expedire^c illam terram quam habet Willelmus Tortorinus. Tali modo predictas partes tibi pignori obligo ut usumfructum predictarum rerum usque quo tibi predictam peccuniam solvero meo puro dono habeas et percipias inter vivos, non computatis introitibus ipsarum in sorte nec usura, sed meo puro dono, ut dictum est, ipsas^d intratas habeas, capias et percipias et si accideret quod dictus frater meus veniret et suam partem tibi inpediret et eam habere vellet, promitto tibi dare de sua parte pro introitu ipsius annuatim libras III ianuinorum et ab^e hodie in antea tibi possessionem exinde trado predicte nostre partis et semper ad festum sancti Michaelis, si voluero ipsas possessiones redimere possemus, tu habendo introitus dilapsi temporis, scilicet unius anni^f et, si ad sanctum Michaelem ipsas possessiones non redimeremus, semper de futuro anno haberes godimenta et si in ipso pignore defficeret, cetera mea bona habita et habenda tibi sint pignori obligata. Predicta omnia tibi actendere et observare promitto sub pena dupli tibi stipulanti et cetera. Insuper iuro ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta actendere et observare et nullo tempore contravenire aliquo modo *** §. Actum in capitulo, die XV februarii.

^a *Segue depennato* dominus *sopralinea* ^b O(bertus) pellicarius: *in sopralinea* ^c expedire: *in sopralinea*
^d *corretto su ipsam* ^e ab: *in sopralinea* ^f scilicet unius anni: *in sopralinea*
 § 1 riga e 2/3

1214, febbraio 15, *in capitulo*

Ariberto de Mari, Giovanni de Boschis, Arnaldo di Carpeneta, Gandolfo de Cassis e Ogerio de Costa rilasciano quietanza a Guala e Anselmo Iuvinus, Guglielmo Coyga, Giacomo di Monte Clario e Bono calegarius della somma di 4 lire e 7 soldi, prezzo di 125 mine di mortella, che si impegnano a consegnare entro la metà di aprile o prima, se ne avranno la possibilità.

Nel margine esterno: « de. V ».

(c. 73 r.) Carta Guale calegarii et sociorum^a.

Testes Enricus de Monaxilio et Gandulfus macellator. Nos Aribertus de Mari et Iohannes de Boschis et Arnaldus de Carpineta, Gandulfus de Cassis, Ogerius de Costa confitemur nos recepisse et habuisse a vobis Guala et Anselmo Iuvino et Willelmo Coyga et Iacobo de Monte Clario et Bono calegario libras IIII et soldos VII ianuinorum, pro precio minarum CXXV pulcre murte, quam vobis vel vestro misso solvere promittimus usque ad medium aprilem proximum vel ante si poterimus, quilibet in solidum, renuncians exceptioni et cetera, per denarios XV quamlibet minam^b, alioquin penam dupli <et cetera>, et omnes expensas et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

^a et sociorum: *in soprilinea* ^b *il totale non corrisponde al prezzo indicato.*

533

1214, febbraio 15, *super fenestram domus qua stat Ubertus, filius Ruffini Fuserii*

Uberto, figlio di Ruffino Fuserius, dichiara di avere ricevuto in societate da Agnese di Cengio 20 lire.

Nel margine esterno: « de. III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Agnetis de Cingio.

Testes Ogerius Rabinantus, Willelmus Scurça et Odonus Rubeus. Ego Ubertus, filius Ruffini Fuserii, confiteor me recepisse in societate a te Agnete libras XX ianuinorum, renuncians exceptioni et cetera, quas in mercandia tenere debeo donec tibi placuerit bona fide ad Dei fortunam et usum mercandie et ad medietatem lucri. Capitale et lucrum et cetera. Actum super fe<ne>stram domus qua stat dictus Ubertus, die ut supra.

1214, febbraio 16, *in domo Gandulfi calefatti*

Rubaldo Caritas dichiara di avere ricevuto in accomodazione da Gandolfo calafato 20 lire da impiegare nella sua attività commerciale, con possibilità di estenderla alla Liguria di Ponente da Genova ad Albenga e alle Langhe fino a Cortemilia.

Nel margine esterno: « p. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Gandulfi^a caleffati.

Testes Anselmus de Viarasca et Willelmus de Alexandris. Ego Rubaldus Caritas confiteor me recepisse a<d> duas partes lucri a te Gandulfo libras XX ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate peccunie, quas^b in mea mercandia tenere debeo^c usque ad annum I vel plus, si vobis^d placuerit, habendo baliam ipsas portandi usque Ianuam et Albinganam et Curtemiliam, ad Dei fortunam et usum mercandie. Capitale et lucrum et cetera. Actum in domo dicti Gandulfi, die XVI februarii.

^a Gandulfi: *corretto su Berte* ^b *corretto su quam* ^c *segue depennato don* ^d *vo-*
bis: *così*.

1214, febbraio 16, *super fenestram domus scribe*

Sofia, figlia del fu Ardizzone de Riburgo vende a Gandolfo Boccaccio, che agisce anche per conto dei fratelli, la nona parte di tre terreni a Lavagnola, in masura de Riburgo, con tutto ciò che vi insiste, la nona parte di un terreno di proprietà comune, detto de Riburgo, e la metà di un canneto, detto Cannaellus, al prezzo di 20 soldi.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 73 v.) Carta Gandulfi Bocacii et fratrum.

Testes Ubertus Fuserius, Manfredus de Monaxilio, Saonus^a Restagnus^b. Ego Sophya, filia quondam Ardiçonis de Riborgo^c, presentibus Thoma Boccono et Willelmo Brucca, meis consiliatoribus^d ad hoc, vendo, trado et cedo tibi Gandulfo Bocacio, ementi tuo nomine et fratrum tuorum, novenam partem pro indiviso trium peciarum terre cum omni super se habente que iacent in masura de Riburgo, in Lavagnola, una quarum est advignata; coheret ei Poncius Vive et Torrexana et canonici^e, superius via^f, a quarta Carlotus; coheret alteri pecie, que est castagnetum et figaretum, ab una parte canonici, ab alia Vivaldus de Bulgaro, ab alia flumen Lavagnole, superius via; coheret alteri pecie, que est ortiliolus, ab una parte via, ab alia Bergogna Surda et Benenca et Bellaflos. Item novenam partem comunalie de Riburgo tibi vendo, que est infra has coherencias: superius costa Albuçole, inferius flumen Lavagnole et masure, ab alia fossatum de Moxilionis et costa de Plano Craviolo. Item novenam medietatis unius caneti qui vocatur Canaellus, quod est ultra dictum fossatum, coheret ei superius via, ab alia Bergogna et Benenca et Bellaflos dicte. Quas partes predictarum possessionum tibi vendo precio^g soldorum XX ianuinorum, de quo me quietam et solutam voco, renuncians exceptioni non numerate peccunie. Quam venditionem et cetera, alioquin penam dupli^h. Possessionem et dominium et cetera. Et sic iuro ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta ut predictum est attendere et nullo tempore contravenire^{i***}. Actum super fenestram domus scribe, die ut supra.

^a Saonus: *nel margine esterno* ^b Restagnus: R *corretta su T* ^c Riborgo: g *corretto su e* ^d *corretto su* meos consiliatores ^e canonici: ca *corretto su a* ^f via: *corretto su precedente scrittura* ^g *segue depennato* librarum I ^h *segue depennato* et omnes expensas ⁱ *segue depennato* et iuravit ad sancta Dei evangelia e ½ riga bianca.

1214, <febbraio 16, *super fenestram domus scribe*>

Ruffino Negro di Cortemilia dichiara di avere ricevuto in societate per un anno da Gerardo Petri Boni due mule e un mulo.

Sebbene il documento non risulti datato e manchi il riferimento a quello precedente sembra quasi certo che a questo ci si debba riferire, anche per la data topica: la presenza del rinvio per entrambe al documento precedente nel n. 537, fa ritenere che la stessa indicazione sia stata omessa in questo per errore del notaio.

In calce al documento: « Nichil valuit, discordes fuerunt ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Girardi Petri Boni.

Testes Otto Vicius, Bernardus et Stephanus de Porcilio, Enricus Balbus. Ego Ruffinus Niger de Curtemilia confiteor me recepisse et habuisse in societate a te Girardo mulas II, unam scilicet falam et aliam rubeam, et mulum I nigrum adpreciatos in societate libris XLVIII ianuinorum, quas bestias tenere debeo in societate hinc ad annos III completos et tracto dicto tuo capitali, medietas debet esse tua et alia medietas tua. De omni lucro quod inde Deus nobis dare concesserit in tua voluntate, si tibi placuerit, in bestiis debeo ponere aut pro^a tuo capitali dicto ipsum lucrum habere predictas bestias, mulas et mulum et eas que exinde processerint bona fide custodire, salvare promitto et nullam fraudem in eis habere, ita quod retineas possessionem et dominium dictarum bestiarum donec de predicto ca/pitali (c. 74 r.) tuo sis solutus, renunciando omni privilegio fori et omni legum auxilio quo me inde tueri possim. Et sic iuro ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta actendere et nullo modo contravenire, sub pena dupli dupli et cetera.

^a pro: *corretto su de*

537

1214, febbraio 16, *super fenestram domus scribe*

Oddone Negro, che agisce anche per conto dei figli Ruffino e Guglielmo, rinuncia a ogni diritto che potrebbe vantare nei confronti di Bernardo de Porcilio, che a sua volta si impegna a non avanzare pretese su un giumento e un ronzino che questi hanno ricevuto da lui.

Si presuppone che le date cronica e topica siano quelle del n. 535, pur mancando nel n. 536 il riferimento al documento precedente.

Carta inter Odonem Nigrum, pro se et suis filiis Ruffino et Willelmo, ex una parte, et Bernardum de Porcilio, ex altera.

Predicti Odo, pro^a se et suis filiis predictis, sub pena librarum X ianuinarum hinc inde stipulata, promisit dicto Bernardo et fecit finem et refutationem et pactum de non petendo de omni iure et ratione quod et que versus predictum Bernardum exigere possent occasione alicuius debiti vel vendictionis vel aliquo alio iure. Versa vice predictus Bernardus fecit finem et refutationem et pactum de non petendo aliqua occasione et pacti et vendictionis et acceptionis cuiusdam iumentum et roncini quod dictus Ruffinus vel Willelmus vel dictus Odo a dicto Bernardo habuissent aliquo modo, sub pena predicta et rato insuper manente pacto. Et voluerunt quod quilibet eorum inde posset habere cartam. Actum ut supra, loco et die ***^b. Testes Ogerius Rabinantis et Enricus Baldus et Ubertus Fuserius.

^a pro: *corretto su* et ^b $\frac{1}{2}$ *riga*.

538

1214, febbraio 18, *in domo scribe*

Enrico Çaconus acquista da Bernardo calegarius una partita di cammello, al prezzo di 5 lire e 12 soldi e mezzo, che si impegna a pagare entro la metà di agosto.

Nel margine esterno: « de. V »; precede il documento, di mano del notaio Guglielmo: « Cassatur voluntate parcium ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Bernardi calegarii.

Testes Enricus de Spolturno et Willelmus de Levex. Ego Enricus Çaconus de Saliceto confiteor me recepisse et habuisse a te Bernardo tot colla gamelorum, renuncians exceptioni non receptorum collorum, precio libra-

rum V et soldorum XII ½, <quos> solvere <promitto> ad medium augustum proximum sub penam dupli et cetera, et omnes expensas^a et cetera. Actum in domo scribe, die XVIII februarii.

^a expensas: *la prima s è corretta su a*

539

1214, febbraio 18, *in domo qua stabat Astexanus ferrarius*

Rinaldo di Sanremo concede in locazione per un anno ad Astigiano e Giacomo, padre e figlio, ferrarii, una casa, contro la corresponsione di un canone di 40 soldi, impegnandosi nel contempo ad acquistare una mola, per l'utilizzo della quale questi ultimi si obbligano, a loro volta, a pagargli la terza parte del profitto.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci »; nel margine interno: « ✕ ».

Carta^a Raynaldi de Sancto Romolo.

Testes Rubaldus Grassus, Bonavia barberius. Ego Raynaldus de Sancto Romolo do vobis Astexano et Iacobo, patri et filio, ferrariis, ad pensionem, domum illam que est in porticu domus mee, qua stabat Guisilbertus, per soldos XL ianuinorum per annum I et promitto vobis^b emere molam I ad amolandum et vos dando mihi meum capitale et terciam partem lucri, sub pena soldorum XL ianuinorum. Et nos Astexanus et Iacobus promittimus vobis dicto Raynaldo^c predictam pensionem dare^d et terciam lucri predictae mole, si eam emeris, sub pena predicta. Actum in domo qua stabat dictus Astexanus, die ut supra.

^a *Segue depennato Sicardi* ^b *segue depennato da* ^c *segue ripetuto* promittimus vobis
^d *nel testo darem*

1214, febbraio 19, *in domo scribe*

Vivaldo Cavazuto dichiara di avere ricevuto in accomodazione da Florimonte 9 lire, lasciate da Oberto Boccaccio alla figlia Adalagina, da impiegare nella sua attività commerciale, con possibilità di estenderla alla Liguria di Ponente da Genova ad Albenga.

Nel margine esterno: « p. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 74 v.) Carta Adalaxine quondam Oberti Boçaçii.

Testes Raynaldus de Sancto Romolo et Ansaldus de Bergegio. Ego Vivaldus Cavaçutus confiteor me recepisse a <d> duas partes lucri a te Florimonte de denariis Adalaxine libras VIII ianuinarum, quas in mea mercandiam et inde negociari debeo ad Dei fortunam et usum mercandie, habendo baliam ipsas portandi usque Ianuam et Albinganam. Capitalis et lucri^a terciam partem in balia dicte Adalaxine vel sui certi missi, cum ei placuerit, bona fide reducere promitto, sub pena dupli et cetera. Confitetur dicta Florimons quod ipsi denarii sunt de illis libris X quas eidem Alaxine legavit Obertus Boccacius. Actum in domo scribe, die XVIII februarii.

^a nel testo *lucrum*

1214, febbraio 19, *in domo Balduini Scorçuti*

Enrico Embrone e Raveria di Garessio vendono a Baldovino Scorçuto, Ponzio Vive, Rinaldo di Sanremo e Anselmo Rodino, che agiscono anche per conto dei loro soci, attrezzature in legno di abete per la loro nave, al prezzo di 380 lire, che questi si impegnano a pagare mano a mano che il materiale verrà loro consegnato. Guglielmo Guercio si costituisce fideiussore per le prime 100 lire.

Nel margine esterno: « sol. I ».

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci ».

Carta Balduini Scorçuti et sociorum.

Testes Carbonus iudex, Bonusiohannes Marencus et Willelmus Napole^a. Nos Enricus Embronus et Raveria de Garrexio vendimus et promittimus vobis Balduino et Poncio Vive et Raynaldo de Sancto Romolo et Ansaldo Rodino, pro vobis et sociis vestris, dare sartiam aveti ad vestram navem, scilicet artemonem adfaytatam grossum palmos XII minus quartam^b usque in XVI godia et bene fultum et longum godia XLV et infra godia II in sumitate palmos VII grossos et arborem de maiori rotundum palmos VIII et lo<n>gum godia XLI rotundum ad mare et burdum, sicut debet, et antenam artimonis, duas pennas de parmis VI et quarta quamlibet et grossa et carum^c artemonis grossum palmos VI ½ et longum godia XXXIII et iunctum cum pena godia LX cum VIII godia de lama et antennam de maiori penna palmos V et quartam et carium V ½ et victam godia L cum godia VIII lame et velonum de artimono penna grossa palmos^d quatuor et quarta et carium IIII ½ et victum godia XL cum godia VII de lama, velonum de maiori, pennam grossa palmos IIII et carum quatuor et quarta et longa victa godia XXXVIII, cum godia VI de lama. Predictam sartiam vobis promittimus dare ad mare bonam et sanam et rotundam et artemonem ayfaytatam ut dictum est supra, omni fraude remota, et de silva Garressia et expeditam de omni ripa et dacita per totum madium^e, pro precio librarum CCCLXXX ianuinarum, de quibus a vobis confitemur recepisse libras XX, et cum artemonus erit ad Garressium libras LX et cum fuerit vobis ad mare datus libras LXXX et cum arbor de maiori fuerit ad Garressium libras XXXV et cum fuerit vobis ad mare datus libras XXXV. Reliquas nobis dare debetis per rationem sicut antenas tirabimus, ita quod cum totam habueritis dictam sartiam simus soluti^f, preter de libris XXX et de predictis libris LXXX, quas nobis datis antequam habueritis artemonem. Si non observaverimus vobis predictum conventum, dare vobis de ipsis libris LXXX libras C nomine pene^g et eodem modo esset de alia sartia et renunciamus privilegio fori^h. Insuper ego Willelmus Guercius de primis libris C constituo me proprium et principalem / (c. 75 r.) debitorem, renuncians legi que dicit principalem et cetera, oblig(ando) vobis omnia bona mea pignori. Et sic iuro ego dictus Raveraⁱ attendere et nullo modo contravenire. Actum in domo dicti Balduini, die <ut> supra.

^a Napole: *in sopra*linea ^b *corretto su* quintam ^c carum: *c corretta su* a ^d palmos: *in sopra*linea ^e et expeditam - madium: *in sopra*linea ^f *segue depennato* usque

^g nomine pene: *in sopra-linea* ^h et renunciamus privilegio fori: *in sopra-linea in in-chistro più scuro* ⁱ *corretto su Ravere*

542

1214, febbraio 20, *in domo qua stabat Albertus*

Amichetto di Sesamo, cittadino di Savona, dichiara di avere ricevuto in mutuo da Sibilla, moglie di Proardo, 20 lire che si impegna a restituire entro Natale.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Sibilie^a, uxoris Proardi.

Testes Garinus et Garrellus ferrarius et Fulcho Cugnana de Albingana. Ego Amichetus de Sexamo, civis Saone, confiteor me recepisce mutuo a te Sibilia libras XII ianuinorum, <quas> solvere <promitto> usque ad Nativitatem Domini proximam, alioquin penam dupli et omnes expensas et cetera. Actum in domo qua stabat dictus Albertus^b, die XX februarii.

^a Sibilie: *bi corretto su precedente scrittura* ^b Albertus *non è mai stato nominato.*

543

1214, febbraio 19, *in palacio domini <episcopi>*

Pietro, vescovo di Savona e delegato papale nella causa tra Rubaldo Pisavino e la moglie Benvenuta in merito alla presunta parentela tra gli stessi, sostenuta da Rubaldo, che renderebbe nullo il matrimonio, pronuncia sentenza favorevole a Benvenuta, condannando Rubaldo al pagamento di 4 denari di alimenti alla moglie per ogni giorno da questa trascorso fuori casa.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta sentencie inter Rubaldum Pisavinum et eius uxoris Benevegnute^a.

Super causa que vertebatur inter dictum Rubaldum et eius uxorem Benevegnutam, qua dictus Rubaldus obiciebat parentelam esse inter se et dictam Benevegnutam et divorcium sibi petebat, utraque pars exinde produxit testes et bene probavit dictam Benevegnutam per annos XX et plus in habitu matrimonii cum dicti Rubaldo stetisse, ipse vero Rubaldus de parentela esse nichil probavit, unde dominus Petrus, Saonensis episcopus, a summo pontifice super causa illa delegatus, actoritate et consilio prepositi et archidiaconi Albingane, sociorum ipsius in hac causa, pronunciavit et dixit, presentibus Raymondo de Castello, procuratore dicti Rubaldi, et Fulchonis, procuratoris^b ipsius Benevegnute^c, quod dictus Rubaldus deinceps exinde non admittatur ad acusacionem super^d facto ipsius matrimonii et a die eiectionis domus qua eam Benevegnutam eiecit^e quousque stetit extra teneatur <dare> dictus Rubaldus pro alimentis ipsius Benevegnute denarios IIII pro quolibet die, pronunciando et statuendo ut supra. Actum in palacio domini <episcopi>, die ut supra. Testes Aynselmus, Girardus et Postagnus et Palmosius.

^a eius uxoris Benevegnute: *così* ^b Fulchonis procuratoris: *così* ^c *segue* dixit et pronunciavit ^d *segue depennato* causa ^e eiecit: *in soprallinea*.

544

1214, febbraio 21, *in capitolo*

Guglielmo, figlio di Nicola Foldrato, vende ad Andrea Brasinasco, Guglielmo Parrocini, Guglielmo de Prea e Trucco Brasinasco, che agisce anche per conto del fratello Alberto, alcuni terreni a Legino, al prezzo di 23 lire.

In calce al documento, nel margine esterno: « p. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 75 v.) Carta Andree Brasinasci, Willelmi Parrocini^a et Willelmi de Prea et Trucchi Brasinasci, pro se et fratre suo Alberto.

Ego Willelmus, filius quondam Nichole Foldrati, vendo, trado et cedo vobis Andree et Willelmo et Trucco quasdam pecias terre cum omni super se habente que iacent ad Leginum, una iacet in valle de Strata; coheret inferius vallis, a latere fossatus, superius terra que fuit Petri Vescontis a duabus. Item alia pecia que iacet in eodem loco; coheret a duabus fossatus, ab alia terra que fuit dicti Petri, a quarta terra vescovilis. Item pecia I que iacet in Plano de Monte; coheret superius strata, ab alia Carlus de Porta et terra vescovilis. Item totum id quod habeo in campis de Plano de Clapella et in Plano de Curla^b quod tenebant Brasinasci pro me et^c id terre vacue quod habeo in Cavanutiis et Lavagino de illis terris quas Brasinasci pro me tenebant et illud quod dicti Brasinasci tenebant pro me in Horamala et in Monte Bloto, precio finito librarum XXIII ianuinorum, de quo me quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non numerate pecunie. Quam vendictionem vobis predictis emptoribus et vestris heredibus et cetera, sicut meliorata fuerit vendere et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo, die XXI februarii^{*** d.} Testes Sarmannus filator et Bonanatus eius frater et Iacobus de Cario.

^a Willelmi Parrocini: *in soprilinea* ^b et in Plano de Curla: *in soprilinea* ^c segue *depenato* pro Carlo et nostris consortibus *e, ripetuto*, et ^d 1/2 riga.

545

1214, febbraio 21, *in capitulo*

Andrea Brasinasco, Guglielmo Parrocini, Guglielmo de Prea e Trucco Brasinasco, che agisce anche per conto del fratello Alberto, si impegnano a pagare a Guglielmo, figlio di Nicola Foldrato, metà della somma di 23 lire, prezzo delle terre di cui al n. 544, entro Natale e il saldo entro un anno a partire dalla festività di San Michele.

Precede il documento: «Ego Willelmus notarius hanc cartam, precepto domini Rollandi, iudicis domini Robaldi Cristiani potestatis, feci».

Carta predicti Willelmi.

Testes predicti, loco et die et testes. Predicti Andreas et Willelmus et Truccus, pro se et fratre suo, et Willelmus Parrocinus^a confitentur se debere dare dicto Willelmo libras XXIII ianuinorum de precio dicte terre, non nocente tibi illud quod in ipsa vendicione exceptioni non numerate peccunie renunciasti, quas tibi solvere promittimus per hos terminos: usque ad Nativitatem proximam medietatem et a festo sancti Michaelis usque ad annum I aliam medietatem, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera, et quilibet in solidum.

^a et Willelmus Parrocinus: *in soprilinea*.

546

1214, febbraio 21

Rubaldo, podestà di Savona, ordina a Vivaldo Capodimaglio, ad Anselmo Albingane e a suo genero Ponzio de Pisana ...

Il documento è interrotto.

Die ut supra^{***a}. Dominus Rubaldus, Saonensium potestas, precepit Vivaldo Caputmallei et Anselmo Albingane et eius genero Ponzio de Pisana ut sub sacramento et sub pena librarum D usque ad festum sancte Marie Candelarie et ultra per dies XX

^a *Il resto della riga.*

547

1214, febbraio 22, *super fenestram domus Willelmi Lavagnole*

I coniugi Bonanato e Agnese acquistano da Enrico macellator un numero non precisato di capi di bestiame, al prezzo di 5 lire e 16 soldi e mezzo, che si impegnano a pagare entro la festività di San Michele.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Enrici macellatoris.

Testes Willelmus Lavagnola et Albertus macellator^a. Nos Bonanatus et Agnex iugales confitemur nos recepisse et emisse a te Enrico tot bestias, renuncians^b exceptioni non numerate^c bestias^d, precio librarum V et soldorum XVI ½, quas solvere promittimus usque ad festum sancti Michaelis, alioquin, quilibet in solidum, et omnes expensas et cetera. Actum super fenestram domus Willelmi Lavagnole, XXII februarii.

^a *Corretto su macellatoris* ^b *renunciants: così* ^c *segue depennato peccunie* ^d *bestias: così.*

548

1214, febbraio 22, *in capitulo*

Gionata Revoyte, arbitro eletto nella causa tra Bertolotto, che agisce per conto degli eredi di Bartolomeo calafato, e Pietro Malavolta di Alba, relativa a una somma di denaro richiesta a Pietro, pronuncia sentenza.

(c. 76 r.) Carta Bertolotti caleffati.

Testes Bonusiohannes Lupus et Salvus Garilius et Raymondus Brucca. Cum lis verteretur inter^a Bartholotum, nomine heredis Bartholomei caleffati, cuius curator erat, et Petrum Malavoltam de Alba, occasione soldorum XX ianuinorum, quos, nomine dictorum minorum, petebat, compromisserrunt se ambe partes sub arbitrio Ionathe Revoyte, sub pena soldorum XX ianuinorum hinc inde stipulata et rato manente pacto, unde dictus arbiter per adcordium dixit inter eos quod dictus Petrus ipsi Bartholoto, nomine dictorum heredum, dare debeat soldos VIII usque ad festum Pasce, et de reliquis sit penitus absolutus***^b. Actum in capitulo, die ut supra.

^a *inter: ripetuto* ^b *¼ di riga.*

1214, febbraio 22, *super fenestram scribe*

Gionata Revoyte concede in livello per 10 anni a Oberto Çuccus un castagneto ad Ridecerro, contro la corresponsione di un canone annuo di 5 soldi e mezzo da pagare alla festività di Santo Stefano.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. IIII ½ ».

Carta Oberti Çuchi.

Testes magister Phylippus et Iohannes draperius. Ego Ionathas Revoyte do, trado tibi Oberto Çucco libellario <nomine> usque ad annos X completos quoddam meum castag<n>etum quod iacet ad Ridecerro – coheret Amedeus de Celsa superius, boscus communis dicti Ionathe et Amedei ab alia, fossatus de Ridecerro a duabus – tali modo et cetera, redendo in sancto Stephano soldos V ½ et nichil aliud, penam soldorum XX ^a. Actum super fenestram scribe, die XXII februarii.

^a ¼ di riga.

1214, febbraio 22, *sub porticu domus Raynaldi de Sancto Romolo*

Benenca Compagnona cede a Ponzio Pennavaria tutti i diritti che le competono sull'eredità dei beni dello zio Ponzio Collianigra.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Poncii Pennavarie.

Testes Balduinus Ocelli et Carlevarius de Noli et Willelmus de Varagio. Ego Benenca Compagnona, presente Moricono, filio meo, et Bonavia, propinquo meo^a, ad hoc meos consiliatores^b, do, trado et cedo, pura et

mera donatione inter vivos omnia iura et rationes utiles et rationales, reales et personales que et quas habeo vel habere possem^c vel michi competunt occasione successionis bonorum que fuerunt Poncii Collianigre, quondam avunculi mei, et specialiter in terra et domo quam tenet Ansaldus Borrellus^d, tali modo quod possis agere et experiri, excipere et replicare et te tueri contra omnes personas^e sicut ego ante hanc cessionem fecisse potuissem et procuratorem ut in rem tuam te constituo^f. Actum sub porticu domus Raynaldi de Sancto Romolo, die ut supra.

^a *Corretto su meos* ^b *meos consiliatores: così* ^c *nel testo possent* ^d *et specialiter - Borrellus: in soprilinea, in inchiostro più chiaro* ^e *personas: la prima s corretta su m*
^f *constituo: abbreviazione depennata su uo*

551

1214, febbraio 22, *super fenestram domus scribe*

Bongiovanni Bava di Legino dichiara di aver ricevuto in dote dalla moglie Tuttadonna, figlia del fu Oberto Galea, 12 lire.

Nel margine esterno del documento: « de (*corretto su n*) V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 76 v.) MCCXIII, indictione II.

Carta dotis Tutadonne, filie quondam Oberti Galee.

Testes Guisolfus Romolus et Truccus B<r>asinascus et Willelmus Gloria. Ego Bonusiohannes Bava de Legino confiteor me recepisse nomine dotis a te Tutadonna libras XII ianuinorum tali modo quod si super me vixeris me tui^a dictus Bonusiohannes, volo quod ipsos denarios, scilicet dictam dotem, pro mea anima possis distribuere sicut melius tibi visum fuerit, salva ratione tui drectus et volo quod filia tua Iacoba inde haberet soldos XXX. Actum super fenestram domus scribe, die ut supra.

^a *me tui: così.*

1214, febbraio 22, *super fenestram domus scribe*

Ponzio Vive vende ad Astengo Timplarello due vigne ad Fulcuinum, al prezzo di 8 lire.

Nel margine esterno del documento: « p. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Astengi Timplarelli.

Testes Willelmus de Petra et Bonusiohannes Masconus et Rubaldus draperius. Ego Poncius Vive vendo, trado et cedo tibi Astengo parum vinee que iacet ad Fulcuinum, que est ecclesie Sancti Laçari – coheret a duabus emptor et a duabus via – precio librarum VIII ianuinorum, de quo me quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non numerate peccunie. Quam vendicionem tibi Astengo et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum ut supra, loco et die.

1214, febbraio 22, *super fenestram domus scribe*

Guglielmo, figlio del fu Nicola Foldrato, vende a Guglielmo de Castagnorreto metà di un castagneto a Legino, in località Cuniolo, al prezzo di 5 lire e 10 soldi.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. IIII ».

Carta Willelmi de Castagnorreto.

Testes Sismondus de Codebo, Oliverius Trabuccus, Willelmus Galleanus. Ego Willelmus, filius quondam Nichole Foldrati, vendo, trado et cedo tibi Willelmo medietatem pro indiviso unius pecie castagneti quod iacet ad Leginum, loco ubi dicitur Cuniolio – coheret emptor et comunalia superius

et inferius via – precio finito librarum quinque et soldorum X ianuinorum, de quo me quietum voco et solutum. Quam vendictionem tibi Willelmo et tuis heredibus et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum ut supra, loco et die.

554

1214, febbraio 22, *super fenestram domus scribe*

Guglielmo de Castagnorreto si impegna a pagare a Guglielmo Foldrato 5 lire e mezza, prezzo della vendita del castagneto di cui al n. 553, entro un anno a partire dalla festività di San Michele.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci precepto domini Rolandi, iudicis domini Robaldi Cristiani potestatis »; in calce, nel margine esterno « de. ».

Carta predicti Willelmi Foldrati.

Testes predicti, loco et die. Confitetur Willelmus predictus de Castagnorreto se debere dare dicto Willelmo libras V ½ de precio supradicti castagneti, licet vocaret se quietum et solutum, non nocente ei eo quod exceptioni non nu<merate> peccunie renunciasti, quas ei solvere promisit a festo sancti Michaelis usque ad annum I completum, sub pena dupli et cetera, et omnes expensas et cetera.

555

1214, febbraio 23, *in domo Ogerii Rabinantis*

Gerardo, figlio di Pietro Bono, si impegna con Sismondo de Montesurdo a pagare 7 lire e 15 soldi, saldo del prezzo pattuito per l'acquisto di un mulo e di un giumento, entro la metà di agosto. Giacomo Carrata e Berruto si costituiscono fideiussori.

Nel margine esterno del documento: « p. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 77 r.) Carta Sismondi de Montesurdo.

Testes Anselmus Baticula et Ruffinus Niger et ^a Enricus Torilianus ^b. Ego Girardus, filius Petri Boni, confiteor me recepisse et emisse a te Sismondo mulum I nigrum et iumentum rubeum, de quibus remanet adhuc tibi ad solvendum libre VIII minus soldi V, quos tibi solvere promitto usque ad feram medii augusti proximam, alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto in bonis meis et cetera, et omnes expensas et cetera, renuncians privilegio fori. Insuper ego Iacobus Carrata pro soldis C et Berrutus pro libris III minus soldis V, proprios et principales debitores et cetera, obligantes bona nostra pignori pro supradictis observandis *** ^c. Actum in domo Ogerii Rabinantis, die XXIII februarii.

^a et: *ripetuto*

^b et Enricus Torilianus: *in soprilinea*

^c $\frac{1}{3}$ di riga.

556

1214, febbraio 23, *in capitulo*

Anselmo Piasco vende ad Arnaldo Çimbus e a Baldovino Ocelli un passaggio tra le vigne degli stessi ad Tullum, al prezzo di 4 lire.

Nel margine esterno del documento: « p. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Arnaldi Çimbi et Balduini Ocelli.

Testes Poncius Pisane et Alexander Raynaldi et Andreas macellator ^a. Ego Anselmus Piascus vendo, trado et cedo vobis Arnaldo et Balduino exitum I quem habebam inter quasdam vestras vineas ad Tullum – coheret vestre vinee a duabus, superius venditor, inferius via – precio finito librarum III ianuinorum, de quo me quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non numerate peccunie. Quam venditionem et cetera, alioquin penam du-

pli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

^a Andreas macellator: *in soprilinea*.

557

1214, febbraio 23, *in capitulo*

Amedeo, figlio del fu Ottone Occellone, alla presenza e con l'autorizzazione di Vivaldo Cavazuto suo curatore, rilascia quietanza a Sibona, che agisce per conto degli eredi di Pietro Occellone, della somma di 7 lire e 2 soldi, già affidata da suo padre a Pietro, come dichiarato dallo zio Vitale.

Nel margine esterno del documento: « de. IIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta heredum Petri Occelloni.

Testes Baldus Vicius et Bonavia Rustici et Manfredus de Porta Buellaria et Gandulfus de Mari. Ego Amedeus, filius quondam Ottonis Occelloni, presente et actorante curatore meo Vivaldo Cavaguto, confiteor me recepisse et habuisse a te Sibona, nomine heredum Petri Occelloni, libras VII et soldos II ianuinorum, quos pronunciavit Vidalis, avunculus meus, me debere habere de rebus quas dictus Petrus habuit, que fuerunt quondam patris mei, quas dictus Petrus pro me habuit, unde promitto tibi nullam deinceps ipsis minoribus aliquam facere reclamacionem pro aliquibus rebus quas dictus Petrus habuit de meis bonis et dicti patris mei ullo modo vel matris mee, alioquin penam dupli si contrafacerem, unde obligo omnia bona mea pignori. Et sic iuro ad sancta Dei evangelia attendere et nullo modo contravenire occasione minoritatis nec aliquo alio modo. Recepit dictus Vivaldus libras V et ipse Amedinus soldos XLII eius actoritate et precepto. Actum in capitulo, die ut supra.

1214, febbraio 23, *in capitulo*

Folco di Varazze, cittadino savonese, vende a Ottone Francescus una casa e un orto a Savona, ad portam Mercati, rispettivamente al prezzo di 50 e 10 lire.

Nel margine esterno del documento: « p. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 77 v.) Carta Ottonis Franceschi.

Testes Raymondus Brucca et Ruffinus Fuserius. Ego Fulco de Varagio, civis Saone, vendo, trado et cedo tibi Ottoni domum I mei iuris que iacet in Saona, ad portam Mercati – coheret a duabus via, retro canonici, ab^a quarta Robertus calegarius – pro precio librarum L ianuinorum. Item vendo tibi ortum I mei iuris qui iacet in eadem contrata – coheret Agnes de Bavosis, inferius paramurus, superius via et domus que fuit Pelegrine Isoardi – precio librarum X, de quo precio voco me quietum et solutum, renuncians exceptioni non numerate peccunie. Quam venditionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo, die XXIII februarii.

^a ab: *cosi*.

1214, febbraio 23, *in capitulo*

Ottone Francescus dichiara di avere ricevuto in accomodazione da Folco di Varazze 60 lire da impiegare nella sua attività commerciale, con possibilità di estenderla alla Liguria di Ponente da Genova ad Albenga e all'interno fino ad Asti e ad Alba.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci »; nel margine esterno: « de. III ».

Carta eiusdem Fulconis.

Testes predicti, loco et die. Ego Odo Francessus confiteor me recepisse in accommendatione a te Fulcone libras LX ianuinarum, renunciando exceptioni^a non numerate pecunie, quas in mea mercandia tenere debeo et inde negociari, habendo baliam ipsas portandi usque Ianuam et Albinganam et Aste et Albam, ad Dei fortunam et usum mercandie et ad duas partes lucri. Capitale et terciam partem lucri et cetera.

^a exceptioni: *ripetuto*.

560

1214, febbraio 23, *in capitulo*

Baldo Vicio dichiara di essere creditore della somma di 12 lire e mezzo, parte di 25 lire ricevute in accommendatione da Gandolfo citaynus, che si impegna a pagarla nei tempi stabiliti dallo stesso Baldo Vicio.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci »; nel margine esterno: « de. III ».

Carta Gandulfi citayni.

Testes Odo Francessus et Fulco calegarius et Ruffinus Fuserius. Ego Baldus Vicius^a confiteor me adhuc habere a te Gandulfo libras XII ½ ianuinarum de illis libris XXV quas a me habuisti in accommendatione unde est carta. Quas libras XII ½ tibi Gandulfo^b solvere promitto quando tibi placuerit bona fide, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Et facta solutione dictarum librarum XII ½ volo quod carta dicte accommendationis sit cassa et vacua et nullius utilitatis. Actum in capitulo, die ut supra.

^a Baldus Vicius: *in soprilinea su Gandulfus civis depennato* ^b Gandulfo: *cosi per Baldo*

1214, febbraio 25, *in capitulo*

Gionata Revoite rilascia quietanza a Vencumbene, che agisce per conto del marito Carlo, della somma di 5 soldi, dovutagli da Giacomo di Dego per la vendita di parte di un orto.

Nel margine esterno del documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam, precepto domini Rollandi Medici, iudicis comunis, feci », preceduto da un globo sormontato da una croce potenziata.

Carta Vencumbene, uxoris Carli.

Testes Baldus Vicius et Gandulfus civis et Obertus pellicarius. Ego Ionathas Revoite confiteor me recepisse a te^a Vencumbene, nomine viri tui dicti, soldos V pro terra illa quam Iacobus de Dego ceperat^b de orto meo cum fecit domum quam habes que sua fuit. Et quia estimatores dixerunt quod tantum michi exinde daretur, scilicet soldi V pro ipsa terra, et ipsos habui, promitto tibi nullam exinde facere reclamacionem nec movere molestiam per me meosque heredes ullo modo dicto Carlo nec suis heredibus aut cui dederit, sub pena dupli et rato manente pacto. Actum in capitulo, die IIII exeunte februario.

^a *Segue depennato W*

^b *ceperat: la prima e corretta su a*

1214, febbraio 25, *in capitulo*

Salvo Gariglio cede a Rubaldo Scaglioso i possedimenti in maso de Riburgo Superiori, ricevendone in cambio quelli che Rubaldo possiede in maso de Canavella, desuper Sanctum Paulum, e 15 soldi.

Nel margine esterno del documento: « de. V » ripetuto.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 78r.) Carta commutationis inter Salvum Garilium et Rubaldum Scaliosum.

Commutacio bone fidei vere dignoscitur esse contractus ut vice e<m>ptionis optineat firmitatem eisdem nexibus obligat contrahentes. Ideo ego Salvus do tibi in causa cambii quicquid habeo in maso de Riburgo Superiori, scilicet illud quod comune habebam cum dicto Rubaldo et cum domina Rosa^a et consortes. Versa vice dictus Rubaldus dedit Salvo illud quod habeo in maso de Cavanella, desuper Sanctum Paulum, iuxta Guidonem Foldratum^b de costa versus Leginum, in quo capit partem dicta Rosa^c et soldos XV ianuinorum ultra, de quibus se quietum vocavit et solutum. Predictas terras et partes sicut eas dant deffendere promiserunt sub pena dupli et possessionem inter <se> vicissim tradiderunt cum dominio. Et voluerunt quod^d carte II inde unius tenoris inde fierent^{***}e. Testes Baldus Vicius et Provincialis de Cario, Amicus Busellus. Actum in capitulo, die ut supra.

^a et cum domina Rosa: *in soprilinea* ^b iuxta Guidonem Foldratum: *in soprilinea*
^c in quo - Rosa: *in soprilinea* ^d segue due ^e 1/4 di riga.

563

1214, <febbraio 25, in capitulo>

Raimondo di Priero, cittadino savonese, dichiara di avere ricevuto in accommendatione da Ponzio Pennavaria 60 soldi.

Il documento è interrotto. Si ipotizza che sia stato rogato lo stesso giorno e nello stesso luogo del precedente, anche in considerazione del riferimento *die ut supra* nel n. 564, sempre rogato *in capitulo*.

Carta Poncii Pennavarie.

Testes Obertus pellicarius et Willelmus Silippa. Ego Raymondus de Priero, civis Saone, confiteor me recepisse in accommendatione a te Poncio soldos LX ianuinorum, renuncians exceptioni et cetera, quas mando in Provincia, in bucio Willelmi Bonfilio^a, communiter cum aliis meis rebus ad Dei fortunam et usum maris et ad quartum lucri. Capitale^{***}b

^a in bucio Willelmi Bonfilio (*cosi*): *in soprilinea* ^b 1/3 di riga.

1214, <febbraio 25>, *in capitulo*

Guglielmo Culusniger si impegna nei confronti della sorella Bensevegia alla conduzione di metà delle terre e dei possedimenti ereditati dai genitori ad Galix, contro un pagamento annuo di 10 soldi da corrispondere alla festività di Santo Stefano.

Per la datazione v. n. 563.

Precede il documento: «Ego Willelmus notarius hanc cartam feci et dedi Bensevege precepto potestatis».

Carta Bensevegie Culnigre.

Testes Raymondus molinarius, Pedebo et Petrus Curtus, Willelmus Gloria. Ego Willelmus Culusniger confiteor tenere pro te et tuo nomine medietatem illarum terrarum et possessionum que fuerunt patris nostri et matris nostre, que iacent ad Galix, reddendo annuatim tibi vel tuo certo misso soldos X ianuinorum in sancto Stephano et nichil aliud, melionando^a et non peiorando donec tibi placuerit. Et ego dicta Bensevegia promitto tibi dicto Willelmo, fratri meo, donec ipsam terram tibi dimictere voluero non plus a te petere nisi dictos soldos X annuatim. Predicta inter se vicissim pignori obligarunt bona sua sub pena soldorum XX hinc inde stipulata. Actum in capitulo, die ut supra.

^a *Nel testo relionando*

1214, <febbraio 25, in capitulo>

Gregorio de Bega e Bonavia de Gomago acquistano da Enrico di San Donato, che agisce anche per conto di Bernardo di San Donato, due muli e un cavallo, al prezzo di 50 lire di provenzali, versandone subito 10 e stabilendo tempi e modalità di pagamento del saldo.

Sebbene il documento non risulti datato e manchi il riferimento a quello precedente sembra quasi certo che ci si debba riferire, anche per la data topica, al n. 562 (v. anche n. 563) e che la stessa data cronica debba essere assegnata anche ai nn. 566-570.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 78 v.) Carta Enrico de Sancto Donato et Bernardo, eius socio^a.

Testes ***^b. Ego Gregorius de Bega et Bonavia de Gomago confitemur nos emisse et recepisse a te Enrico, pro te et Bernardo de Sancto Donato, mulos II nigros et equum baydum cum omni suo vicio, renuncians^c exceptioni et cetera, precio librarum L^d provincialium^e, de quibus sunt solute libbre X, reliquas libras XL tibi dicto Enrico vel dicto Bonardo^f solvere promittimus per hos terminos: ad Bar^g libras VIII et ad nundinas Provini libras VIII et ad Tres de Sancto Iohanne libras VIII et ad Treseto libras VIII^h et cetera, et omnes expensas et cetera, et possessionem dictorum mulorum et ceteraⁱ***. Testes Picolus de Sena et Rodulfinus de Sena e Gervasius.

^a Bernardo eius socio: così ^b ¼ di riga ^c renuncians: così ^d corretto su XL ^e provincialium: in soprilinea ^f Bonardo: così ^g Bar: B corretta su pro ^h la somma non corrisponde: probabilmente manca l'indicazione di una fiera, forse ad Provinum de Sancto Ayorfo, come nel doc. 570. Segue depennato alioquin penam dupli ⁱ et possessionem - et cetera: aggiunto in un secondo momento dopo uno spazio bianco di una decina di lettere, in scrittura di modulo leggermente più piccolo; segue spazio bianco per ½ riga.